
Comune di Nave
Provincia di Brescia

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Delibera N° 6 del 20/01/2020

OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  IN  MERITO  ALLA  REVISIONE  DEL 
REGOLAMENTO GENERALE SULLE ENTRATE 

L'anno duemilaventi, il giorno venti del mese di Gennaio  alle ore 16:30, nella Sede Municipale, 
in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Presente Assente

BERTOLI TIZIANO SI

VISCHIONI VIRNA SI

RAMAZZINI CARLO SI

PARADISI ROBERTA SI

VENTURINI MARCO SI

FRANZONI MATTEO SI

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 0

Assiste  ed  è  incaricato  della  redazione  del  presente  verbale  il  Segretario  Comunale  Dott.ssa 
Caterina Barni.
Presiede ilil Sindaco Tiziano Bertoli

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

1



OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  IN  MERITO  ALLA  REVISIONE  DEL 
REGOLAMENTO GENERALE SULLE ENTRATE 

LA GIUNTA COMUNALE
RICHIAMATO  il  vigente  Regolamento  generale  sulle  Entrate  approvato  con  Deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 79 del 20/12/1999 e modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
9 del 20/03/2007;
RITENUTO OPPORTUNO procedure alla revisione del regolamento sopra citato per adeguarlo alle 
mutate  disposizioni  normative  dando  mandato  alla  Responsabile  del  Servizio  Economico 
Finanziario di formulare delle proposte alla Giunta;
RICHIAMATA il particolare la legge n. 160 del 27/12/2019 ed in particolare l’art. 1 commi da 784 
a 815 che riformano le modalità di riscossione e ingiunzione;
DATO  ATTO  che  l’art.  1  commi  da  796  a  800  della  L.  160/2019  disciplina  le  modalità  di 
rateizzazione dei debiti e ritenuto di adeguare il Regolamento in vigore a tali disposizioni normative 
prevedendo un limite massimo non inferiore a 36 mensilità per importi superiori ad € 6.000,00;
RITENUTO  di  autorizzare  il  Responsabile  dell’U.O.  Economico  Finanziaria,  nelle  more  della 
revisione del regolamento in questione, a autorizzare rateizzazioni di debiti secondo quanto previsto 
dal comma 796 art.  1 della L.  160/2019 ed in particolare autorizzando ,per i  debiti  di importo 
superiore ad € 6.000,01, rateizzazioni per un numero di mensilità pari a 36 mesi;
DATO atto che il presente atto non necessità di pareri in quanto trattasi di mero atto di indirizzo;
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge dagli aventi diritto;

DELIBERA
1.  DI  DARE  MANDATO  al  Responsabile  dell’U.O.  Economico  Finanziaria  di  procedere 
all’adeguamento del vigente Regolamento generale sulle Entrate approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 79 del 20/12/1999 e modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
9 del 20/03/2007  in particolare prevedendo rateizzazioni dei debiti in accordo con  quanto previsto 
dall’art. 1 commi 796 – 800 L. 160/2019;
2. DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’U.O. Economico Finanziaria, nelle more della revisione 
del regolamento in questione,  ad autorizzare rateizzazioni di debiti  secondo quanto previsto dal 
comma 796 art. 1 della L. 160/2019 ed in particolare autorizzando rateizzazioni secondo i medesimi 
scaglioni previsti dal comma 796 e per un numero di mensilità pari al minimo previsto per ogni 
scaglione:

a) fino ad  100,00 nessuna rateizzazione
b) da euro 100,01 ad euro 500,00 – due rate mensili
c) da euro 500,01 ad euro 3.000,00 – cinque rate mensili
d) da euro 3.000,01 ad euro 6.000,00 - tredici rate mensili
e) da euro 6.000,01 a euro 20.000,00 – venticinque rate mensili
f) oltre euro 20.000,00 – trentasette rate mensili
richiedendo, per le rateizzazioni di importo superiore ad € 20.000,00 la presentazione di 
fidejussione  bancaria  o  assicurativa  a  favore  dell'ente  o,  in  alternativa,  il  pagamento 
immediato di una quota pari al 20% del debito e prevedendo la decadenza dal beneficio in 

2



caso di mancato pagamento di 2 rate, anche non consecutive, nell'arco di sei mesi nel corso 
del periodo di rateizzazione;

3)  di  comunicare  il  presente  provvedimento  ai  Capigruppo Consiliari,  ai  sensi  dell'art.  125 del 
D.Lgs.267/2000;
4) di  dare atto  che ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge n.  241/90 sul  procedimento  amministrativo, 
qualunque  soggetto  ritenga  il  presente  atto  amministrativo  illegittimo,  e  venga  dallo  stesso 
direttamente leso, può proporre:
-  o  ricorso  innanzi  alla  sezione  del  Tribunale  Amministrativo  Regionale  di  Brescia  al  quale  è 
possibile  rappresentare  i  propri  rilievi,  entro e  non oltre  60 giorni  dall’ultimo  di pubblicazione 
all’Albo Pretorio;
- o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

Successivamente,
Ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento per addivenire alla 
risoluzione di situazioni debitorie in essere in tempi brevi 

LA GIUNTA COMUNALE
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge dagli aventi diritto;

DELIBERA
Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’art. 134, comma 4° del D.lgs. 267/2000.

*****

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
  Tiziano Bertoli

(Sottoscrizione apposta digitalmente) 

IL SEGRETARIO COMUNALE
  Dott.ssa Caterina Barni

(Sottoscrizione apposta digitalmente) 

3


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
	Delibera N° 6 del 20/01/2020


